久补充流动资金的议案》，并经 2023 年 12 月 20 日召开的公司 2023 年第五次临时股

东大会审议通过，同意公司首次公开发行股票募集资金投资项目“年产 3,000 万平方

米太阳能电池背板扩建项目”、“年产 1,000 万平方米锂电池铝塑膜扩建项目”和

“年产 1.2 亿平米光伏组件封装用 POE 胶膜扩建项目”结项，并将结余募集资金

1,381.29 万元用于永久补充公司流动资金。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 5 日披

露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和指定媒体的《明冠新材料股份有限公

司关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的

公告》（公告编号：2023-086）。

（二）募集资金使用的其他情况

2022 年 12 月 14 日，公司召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第六次会

议，审议通过《关于公司使用银行承兑汇票、信用证等票据支付定增募投项目资金并

以定增募集资金等额置换的议案》，同意公司及全资子公司江西明冠锂膜技术有限公

司、江西嘉明薄膜材料有限公司在向特定对象发行股票募集资金投资项目实施期间，

2023 年年度报告

118 / 316

根据实际情况通过银行承兑汇票、信用证等方式支付募投项目所需资金，并定期以募

集资金等额置换。具体情况详见 2022 年 12 月 15 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）和指定媒体的《明冠新材料股份有限公司关于使用银行承兑汇票、

信用证等方式支付募投项目资金并以募集资金等额置换的公告》（公告编号：

2022-117）。

2023 年 7 月 31 日，公司召开第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第十次

会议，审议通过《关于公司吸收合并全资子公司暨变更部分募投项目实施主体的议案》，

同意公司依据法定程序吸收合并全资子公司江西嘉明薄膜材料有限公司（以下简称

“嘉明薄膜”）。本次吸收合并完成后，嘉明薄膜的独立法人资格将依法予以注销，

其全部资产、债权、债务和业务等由公司依法继承。公司 2022 年向特定对象发行股

票募集资金投资项目之“嘉明薄膜公司年产1亿平米无氟背板建设项目”的实施主体

将由嘉明薄膜变更为明冠新材，嘉明薄膜名下的募集资金专户（银行账号：

1508200329000181278）将予以注销，对应的募集资金余额将转移到明冠新材在中国

工商银行股份有限公司宜春分行设立的该项目募集资金专户（银行账号：

1508200329000181154）；除此之外，该募投项目的实施地点、投资金额、用途等其

他计划不变。具体情况详见 2023 年 8 月 1 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）和指定媒体的《明冠新材料股份有限公司关于关于公司吸收合并

全资子公司暨变更部分募投项目实施主体的公告》（公告编号：2023-063）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

119 / 316

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、

有限

售条

件股
份

110,984,182 55.1332   -110,984,182 -110,984,182 0 0.00

1、国

家持

股

2、国

有法
人持

股

2,487,783 1.2358   -2,487,783 -2,487,783 0 0.00

3、其

他内

资持

股

106,141,891 52.7277   -106,141,891 -106,141,891 0 0.00

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

47,356,464 23.5251   -47,356,464 -47,356,464 0 0.00

境

内自

然人
持股

58,785,427 29.2026   -58,785,427 -58,785,427 0 0.00

4、外

资持

股

2,354,508 1.1696   -2,354,508 -2,354,508 0 0.00

2023 年年度报告

120 / 316

其

中：

境外

法人
持股

2,354,508 1.1696   -2,354,508 -2,354,508 0 0.00

境

外自
然人

持股

二、

无限

售条

件流

通股

份

90,317,736 44.8668   110,984,182 110,984,182 201,301,918 100.00

1、人
民币

普通

股

90,317,736 44.8668   110,984,182 110,984,182 201,301,918 100.00

2、境

内上

市的

外资
股

3、境
外上

市的

外资

股

4、其

他

三、

股份

总数

201,301,918 100.00   0 0 201,301,918 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
（1） 向特定对象发行限售股上市流通情况

2023 年 6 月 6 日，公司向特定对象发行的限售股 37,214,182 股上市流通，具体

内容详见公司于 2023 年 5 月 27 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《明冠新材料股份有限公司向特定对象发行限售股上市流通公告》（公告编号：

2023-048）。
（2） 首次公开发行限售股上市流通情况

2023 年年度报告

121 / 316

2023 年 12 月 25 日，公司首次公开发行限售股 73,770,000 股上市流通，具体内

容详见公司于 2023 年 12 月 16 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《明冠新材料股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：

2023-091）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称

年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数

限售原

因

解除限售日

期

闫洪嘉 51,000,000 51,000,000 - 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2023-12-25

上 海 博

强 投 资

有 限 公

司

21,250,000 21,250,000 - 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2023-12-25

滨 州 嘉

博 银 商

贸 经 销

合 伙 企

业（有限

合伙）

1,520,000 1,520,000 - 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2023-12-25

特 定 对

象

37,214,182 37,214,182 - 0 向 特 定

对 象 发
行限售

2023-6-6

合计 110,984,182 110,984,182 - 0 / /

注：

1、滨州嘉博银商贸经销合伙企业（有限合伙）曾用名为深圳市博汇银投资合伙企业

（有限合伙）。

二、 证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

2023 年年度报告

122 / 316

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 12,969

年度报告披露日前上一月末的普通股股
东总数(户)

11,276

截至报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（户）
/

年度报告披露日前上一月末表决权恢复

的优先股股东总数（户）
/

截至报告期末持有特别表决权股份的股

东总数（户）
/

年度报告披露日前上一月末持有特别表

决权股份的股东总数（户）
/

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻

结情况 股东

性质 股份

状态
数量

闫洪嘉 0
51,000,0

00
25.34 0 无 0

境内

自然

人

上海博强投资有限
公司

267,7
00

21,517,7
00

10.69 0 无 0

境内

非国
有法

人

文菁华 0